PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

Ofício nº 738/2022-GP

Porto Ferreira/SP, 26 de dezembro de 2022.

À Sua Excelência

ALAN JOÃO ORLANDO

M.D. Presidente da Câmara de Vereadores de Porto Ferreira/SP

Ref.: Encaminhamento de resposta a requerimento legislativo

Excelentíssimo Presidente;

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo de nº 637/2022, de
autoria do(a) nobre Vereador(a) Elcio Gustavo Silveira Arruda.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

3D
F

-A
D

91
-B

11
9-

69
C

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
3D

F
-A

D
91

-B
11

9-
69

C
6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D3DF-AD91-B119-69C6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 28/12/2022 16:02:44 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/D3DF-AD91-B119-69C6

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/D3DF-AD91-B119-69C6

PORTO FERREIRA

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA

“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E ZELADORIA

Secretaria Meio Ambiente e Zeladoria

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Avenida João Martins da Silveira Sobrinho, 653

Fone: (19) 3589-3600

www.portoferreira.sp.gov.br

Ofício SEMAZ

Porto Ferreira, 19 de dezembro de 2022.

Ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

Rômulo Luís de Lima Ripa

Em atendimento ao Requerimento nº 637/2022, de autoria do

vereador Élcio Gustavo Silveira Arruda, a Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria

(SEMAZ), por meio da manifestação anexada da Chefe da Divisão de Meio

Ambiente, responde, com subsídio técnico, às perguntas 3 e 4.

Sem mais para o momento, a SEMAZ reitera protestos de elevada

estima e consideração.

Miguel Bragioni Lima Coelho

Secretário de Meio Ambiente e Zeladoria

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
IG

U
E

L
B

R
A

G
IO

N
I L

IM
A

 C
O

E
LH

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
2C

1-
14

1A
-1

80
D

-5
36

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
2C

1-
14

1A
-1

80
D

-5
36

C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A2C1-141A-180D-536C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO (CPF 298.XXX.XXX-93) em 19/12/2022 10:16:51 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/A2C1-141A-180D-536C

PORTO FERREIRA

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA

“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E ZELADORIA

Secretaria Meio Ambiente e Zeladoria
CNPJ: 45.339.363/0001-94

Avenida João Martins da Silveira Sobrinho, 653
Fone: (19) 3589-3600

www.portoferreira.sp.gov.br

Ofício SMAZ

Porto Ferreira, 19 de dezembro de 2022.

Ao

Senhor Secretário Municipal de Meio Ambiente e Zeladoria

Miguel Bragioni Lima Coelho

Prezado Senhor,

Em atendimento ao Requerimento n.º 637/2022, subscrito pelo nobre

vereador Sr. Élcio Gustavo Silveira Arruda, vimos, por meio deste, informar o seguinte em

relação ao questionamento:

Item 3: A possibilidade de poda das árvores alí localizadas existe, porém apontamos que

tal ação não influenciariam positivamente na iluminação do local. Além disso, a poda

indiscriminada, no geral, diminui o tempo de vida dos indivíduos arbóreos.

Item 4: Não foram identificadas características morfológicas que indiquem a necessidade

de poda dos espécimes existentes nos arredores do local informado. Saliento que existem

apenas 4 indivíduos de grande porte, sem galhos baixos ou deteriorados, que não

interferem diretamente na iluminação do local.

Sem mais para o momento, reitero protestos de elevada estima e

consideração.

Débora Tófoli Rossi Marreto

Chefe da Divisão de Meio Ambiente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
É

B
O

R
A

 T
O

F
O

LI
 R

O
S

S
I M

A
R

R
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

A
F

C
-4

92
B

-2
D

4C
-F

D
A

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
A

F
C

-4
92

B
-2

D
4C

-F
D

A
8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: FAFC-492B-2D4C-FDA8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DÉBORA TOFOLI ROSSI MARRETO (CPF 316.XXX.XXX-75) em 19/12/2022 10:07:13 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/FAFC-492B-2D4C-FDA8

PORTO FERREIRA

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Praça Cornélio Procópi, 90

Fone: (19) 3589-5200/3589-5262

www.portoferreira.sp.gov.br

Ofício nº 153/2022 – SODU
 Porto Ferreira, 27 de dezembro de 2022.

Ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
Sr. Rômulo Luís de Lima Ripa

  Prezado Senhor,

  Em atendimento ao Requerimento nº 637/2022, subscrito pelo nobre vereador Sr. Élcio

Gustavo Silveira Arruda, informamos que:

Item 1 – A Avenida João Martins da Silveira Sobrinho já dispõe de iluminação em LED, melhoria

esta executada dentro do “Programa Porto Iluminada”. Quanto aos “arredores do Posto 6”, será feito

uma vistoria in loco e um estudo quanto à viabilidade de atendimento ao solicitado.

Item 2 – No início do próximo exercício procederemos com a referida vistoria, sendo que após os

mencionados estudos, inclusive quanto à disponibilidade orçamentária, disponibilizaremos a

resposta ao nobre edil.

 Sem mais para o momento, reitero protestos de elevada estima e consideração.

  Atenciosamente,

Rodrigo Louzada

Secretário de Obras e
Desenvolvimento Urbano

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

D
R

IG
O

 L
O

U
Z

A
D

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
E

7B
-F

A
F

6-
80

9A
-D

A
58

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

E
7B

-F
A

F
6-

80
9A

-D
A

58

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5E7B-FAF6-809A-DA58

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RODRIGO LOUZADA (CPF 285.XXX.XXX-03) em 27/12/2022 14:24:43 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/5E7B-FAF6-809A-DA58